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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 4. 

ÅREN 

1871—1875. 

MALMÖHUS LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

U nder nu ifrågavarande femårsperiod hafva länets gränser 
icke undergått någon förändring. Enligt topografiska korpsens 
numera för länet fulländade, socknevis utförda arealberäkningar 
innefattar länet en areal uti: 

fast land och öar af qvadratmil... 40,9894, 
vatten 0,8813-

Suraraa qvadratmil 41,8707> 
I följd af folkmängdens förökning har Malmö stad enligt 

Kungl. brefvet den 14 April 1871 utträdt ur länets landsting. 
Beträffande länets indelning i juridiskt m. fl. hänseenden 

anmärkes i öfrigt följande: 
Skytts och Oxie härad, som redan förut haft gemensam 

tingsstad i Klörup, äro genom Kungl. brefvet den 18 November 
1872 från och med år 1873 förenade till ett tingslag, likasom 
genom Kungl. brefvet den 9 September 1873 Onsjö, Rönnebergs 
och Harjagers härad äro förenade till ett tingslag med tings
stad i Akarp; och är nu Kungl. förordningen den 17 Maj 1872 
angående ändring i vissa fall af gällande bestämmelser om hä
radsting tillämpad inom hela länet med undantag af Herrestads, 
Ljunits och Vemmenhögs härads domsaga. 

Den uti berättelsen för åren 1861—1865 omförmälda för
ändring af länets två sydligaste fögderin har nu, sedan förut 
varande kronofogdar och häradsskrifvare dels afgått från sina 
befattningar, dels ock ingått på förändringen, inträdt i verk
ställighet, i det Vemmenhögs härad genom Kungl. brefvet den 
2(> Februari 1874 från och med den 1 Maj samma år blifvit 
skildt från Oxie och Skytts härad samt förenadt med Ljunits 
och Herrestads härad till ett fögderi, och sammanfalla här-
fctter gränserna för länets fögderin med domsagornas gränser. 

K M:ts Befallningshafrandes femårsberättelser 1871- 1875. Malmöhus 

Sedan Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 20 December 
1872 under vissa vilkor förunnat Eslöf by med den derinom 
varande jernvägsstationsplats i Yestra Sallerups socken och 
Harjagers härad att såsom en kommun för sig utgöra en af 
stad oberoende köping med det område af 642,4235 qvadratref, 
som finnes upptaget å en utaf förste landtmätaren G. Gustafs
son upprättad karta, så och då de föreskrifna vilkoren blifvit 
uppfyllda, har enligt Kungl. brefvet den 30 Oktoler 1874 denna 
kommun från 1875 års början varit i åtnjutande af köpingsrät
tigheterna och skall den enligt Herr Chefens för Kungl. Eckle
siastik-Departementet skrifvelse den 10 December 1875 från 
samma års slut utgöra ett från den öfriga delen af församlingen 
afskildt folkskoledistrikt. Uti Kungl. brefven den 25 Maj och 
den 8 Oktober 1875 äro bestämmelser lemnade om tillämpningen 
inom köpingen af byggnads-och brandstadgarna för rikets städer. 

I enlighet med Kungl. Maj:ts beslut, delgifvet genom Herr 
Chefens för Ecklesiastik-Departementet skrifvelse den 14 No
vember 1873, äro Asmundtorps och Tofta församlingar skilda 
från Landskrona pastorat och bilda nu eget regalt gäll ; hvar-
förutom Kungl. Maj:t dels i nådigt bref den 10 April 1874 til
låtit Stora Herrestads och Borrie församlingar att tillsammans 
begagna förstnämnda sockens kyrka, dels ock i Nådigt bref den 
18 April 1873 föreskrifvit, att staden Malmö, som består af 
två territoriela församlingar, skall hafva gemensam kyrklig eko
nomi samt förses med en tredje kyrka och utgöra tre territoriela 
församlingar; men denna förändring har ännu icke trädt i verk
ställighet utom hvad beträffar den gemensamma ekonomien. 

Akademiska observatoriet i Lund har i afseende å medel
temperaturen och nederbörden under perioden meddelat följande 
öfversigt: 

län. 1 
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2. Invånarne. 

Tab. Litt. A. Uppgift å af utländingar år 1875 innehafda fastigheter inom Malmöhus län. 

Tab. N:o 1. För länets folkmängd, äfvensom för antalet bevärings
manskap af alla åldersklasserna och årligen approberadt bevä
ringsmanskap redogöres uti tabellen N:o 1. Folkmängden, som 
enligt mantalslängderna vid slutet af förra femårsperioden 
uppgick till 314,909, har under ifrågavarande år vuxit med 
17,897, deraf 6,334 å landsbygden oeh 11,563 i städerna eller 
5,67, 2„-, och 18,93 procent. 

Denna tillökning är livad landsbygden äfvensom länet i dess 
helhet beträffar större än under förra femårsperioden men min
dre än perioden 1861—1865. Att folkmängdens tillväxt i stä
derna här såsom annorstädes till stor del beror på inflyttningar 
från landet är sjelfklart. 

De förut talrika utvandringarna till Danmark och Tyskland 
äfvensom Norra Amerika hafva under ifrågavarande år märk
bart förminskats, ehuru utvandrarnes antal af uti förra berät
telsen omförmälda anledningar icke kan bestämdt uppgifvas. 
Orsaken till denna minskning torde böra sökas så väl uti större 
efterfrågan å arbete härstädes med deraf följande högre arbets
löner som, hvad utvandringen till Amerika beträffar, uti de der-
städes inträffade tryckta konjunkturer, och hafva åtskillige, som 
utvandrat till Danmark och Tyskland, återvändt uti ett skick, 
som icke nianat andra att på samma väg söka siu lycka. 

Jemväl under ifrågavarande år hafva åtskilliga inflyttningar 
från utlandet, synnerligen Danmark, men äfven Tyskland, egt 
rum. Om de å landsbygden bosatte utländingar gäller fortfa

rande hvad som är anfördt uti förra berättelsen. Förhållandet 
mellan desse samt deras tjenare och andre arbetare är i all
mänhet godt, och, om än missbelåtenhet uppstått strax en ut-
länding hitkoramit, har detta vanligen jemkat sig, sedan han 
vistats här någon tid och hunnit göra sig förtrogen med landets 
förhållanden. De, som hafva skog å sina egendomar, vårda den 
oftast väl. Icke heller de till städerna inflyttade utländingar 
hafva i allmänhet gifvit anledning till anmärkningar emot sig. 
Några särskilda förfoganden i anledning af dessa alla inflyttnin
garna hafva icke erfordrats. För de inom länet befintliga fastig
heter, som egas eller innehafvas utaf utländingar, redogöres när
mare uti nedanstående tabell Xitt. A. 

Giftermålens antal samt nativitets- och mortalitetsförhållan-
dena hafva under perioden icke företett något egendomligt. 

Ar 1873 var Höganäs starkt samt Helsingborg och några 
mellan dessa platser belägna socknar lindrigt hemsökta af kolera, 
men eljest har länet under perioden varit förskonadt från farsoter. 

Inom länet lära finnas vid pass 70 hekännare af katolska 
kyrkan, deraf 60 i Malmö stad, och alla tillhörande katolska 
församlingen i Malmö. 

För öfrigt finnas inom länet vid pass 100 mormoner, mesta
dels bosatte i Malmö oeh Lund, samt 100 baptister och 50 me
todister, de fleste boende i Malmö; hvartill möjligen skulle kunna 
räknas dessa personers minderåriga barn. Mormonernas antal 
har under perioden nedgått. Ar 1874 tillkännagåfvo de flesta 

Hvad för öfrigt angår de klimatiska förhållanden samt lä
nets naturbeskaffenhet, hänvisas till de utförliga beskrifningar, 
som finnas uti föregående femårsberättelse, äfvensom de af topo
grafiska korpsen år 1873 från trycket utgifna topografiska och 
statistiska uppgifter om länet. 
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metodisterna för vederbörande kyrkoherde sin afsigt att utträda 
ur svenska kyrkan, men de hafva ännu ieke fullföljt utträdandet. 
Eljest hafva några nämnvärda skismatiska rörelser inom stats
kyrkan under perioden icke inom länet förekommit. 

I afseende å allmogens lefnadssätt äfvensom förtärande af 
briinvin, rom, punsch m. ni. samt maltdrycker och kaffe åbero
pas, livad sista berättelsen innehåller. 

Ben uti förra femårsberättelserna omförmälda förbättring i 
byggnadssättet å landet fortfar ännu, så att det numera torde 
vara sällsynt, att ens den fattigaste arbetaren uppför bonings
hus af korsvirke med klinväggar, utan använder arbetaren oftast 
obränlt tegel, medan den mindre hemmansegaren och handtver-
karen icke sällan begagnar brändt sådant. Jemväl inom stä
derna är byggnadssättet betydligt förbättradt och göres äfven 
rätt mycket afseende å yttre prydlighet, synnerligast inom de 
städer, der folkökningen är stor, så att nybyggnader ofta före
komma. 

Yttrandena uti förra berättelsen om landtbefolkningens lef
nadssätt och klädedrägt äfvensom folknöjena åberopas, skolande 
här antecknas att, medan under perioden dansnöjen blifvit för
bjudna inom 4 landskommuner, ordningsföreskrifter derom äro 
antagna inom 6 sådana; men verkningarna af den förbättrade 
folkundervisningen, om de än någon gång, såsom från vissa håll 
anföres, yttra sig i ett visst öfvermod, framträda dock i allmän
het i en stigande hyfsning. 

Hvad som betydligt tilltagit, är tidningsläsning samt dermed 
intresset för dagens sociala och politiska frågor. De fleste hem-
mansegare hålla nu mera ensamme eller gemensamt med grannar 
åtminstone en tidning. 

Utaf de i länet befintliga frivilliga skarpskyttekorpser äro 
under perioden sydvestra Skånes, Trelleborgs, Östra Frosta hä
rads och Gårdstånga korpser upplösta, men den ena afdelningen 
af Östra Frosta härads korps ombildad till en korps under namn 
af Hörs skarpskyttekorps, och hafva i stället för de två först
nämnda korpserna uppkommit skyttegillen som begagna skjut-
banorna vid Lilla Beddinge och Trelleborg. Vid periodens slut 
iunnos sålunda inom länet Malmö, Lunds, Ystads, nordvestra 

Skånes, vestra Skånes, Vestra Sallerups och Borrlunda samt 
Hörs skarpskyttekorpser, hvilka alla äro bildade enligt Kungl. 
kungörelsen den 8 Mars 1861, men jemväl inom dessa korpset-
torde intresset för skarpskytteväsendet icke vara stort. 

Den ekonomiska ställningen inom länet har synnerligast un
der periodens första tre år blifvit betydligt förbättrad. Skör
darna hafva i allmänhet varit goda och prisen höga å så väl 
säd som kreatur och ladugårdsprodukter. De härigenom billade 
kapital hafva sökt sig användning, men härigenom äfvensom 
genom jernvägsanläggningarna och andra stora allmänna arbeten 
har efterfrågan å arbetskrafter och dermed betalningen för 
desamma stigit så att, om än lefnadskostnaden blifvit förökad, 
den ordentlige arbetaren dock utan svårighet kunnat försörja 
sig sjelf med familj och möjligen bespara något derutöfver. 
Denna förbättring visar sig deri, att samtidigt med en betydlig 
utvidgning af industrien och derför afsedda anläggningar har 
beloppet af i sparbankerna innestående medel förökat sig. Tyd
ligast framträder den dock uti antalet hos Konungens Befall-
ningshafvande anhängiggjorda och afdömda lagsökningsmål samt 
till vederbörande underexekutorer för verkställighet aflemnade 
exekutorkder, hvilket, ehuru det de två sista åren något ökats, 
dock varit lågt eller följande : 

Jemväl konkursernas antal har minskats högst märkbart. 

3. Näringar. 
• I) Jordbruk och Boskapsskötsel. Åkerbruket inom detta, 

såväl till jordmån och klimat som till afsättningsförhållandena 
särdeles lyckligt lottade län, är fortfarande i stigande. Allt 
mer och mer stegras den afkastning, som jorden lemnar, och 
klarare än förr inses de ekonomiska lagarne för åkerbrukets 
hojande, så att utan misstag kan anföras, att landtbrukaren nu 
Vlda bättre än förr förstår att på ett klokt och för hans kraf-
te ' ' afpassadt sätt tillgodogöra sig alla de kraftiga häfstänger, 
s°ni stå honom till buds för att ej allenast höja afkastningen 
tr<tn sina fält, utan framför allt öka det nettoutbyte, på hvilket 
lians vinst beror. 

Redan i förra berättelsen framhölls, huru som dränerings-
"rl'dena inom länet redan å de större godsens hufvudgårdar 

010 afslutade och då allmänt bedrefvos af arrendatorer och 
smärre jordbrukare. Dessa arbeten fortgå. De materialier, som 

1 tackdikningen användas, äro nästan uteslutande tegelrör, 
ivarpa en rik tillgång finnes vid länets tegelbruk, hvilkas antal 

och afverkning ej obetydligt ökats under den period, som be
rättelsen afser. I vissa orter af länets skogsbygd användes äf
ven sten till fyllnadsmaterial, dock ej i större utsträckning. 

At åkerns bearbetande egnas den bästa omsorg, och till 
och med hos smärre åkerbrukare påträffas nu allmänt bättre 
åkerbruksredskap, så att t. ex. den gamla skånska plogen nu 
mera är mycket sällsynt. Af alla redskap, som under de sista 
fem åren vunnit den största betydelse och spridning, måste 
skördemaskiner anföras. Den stora arbetsbesparing, som genom 
dem vinnes under den allra brådaste tiden, och den stora hjelp, 
som de lemna, för att skörden må kunna i rätt tid verkställas, 
har haft till följd, att på de större egendomarne det icke är 
ovanligt att se tre à fyra skördemaskiner i gång samtidigt, 
samt att de, om äfven ej allmänt, dock redan spridt sig till de 
smärre åkerbrukarne. Numera anses dessa maskiner vara all
deles oumbärliga och kunna sägas i allmänhet hafva ersatt 
handarbetet på samma sätt, som tröskningen af säd med ånga 
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eller dragkraft utträngt tröskningen för hand. Den förändring, 
som med ifrågavarande maskiner åstadkommits, är dock vigtigare, 
eftersom den arbetsbesparing, som de medföra, vinnes midt under 
skörden. En annan klass af redskap som äfven betydligt mera 
kommit i bruk, om än ej ännu allmänt, är den som radsåniugs-
maskinerna tillhöra. På nästan alla väl skötta egendomar hafva 
de ej allenast utträngt den primitiva handsådden utan äfven 
bredsånhigsmaskinen, tack vare den jemna myllning, det obe
roende af om lugnt eller stormigt väder är rådande vid sådden, 
det tillfälle till grödornas rensning och det besparande af ut
säde, som radsåningen medför. Slutligen har inom mejerihand-
teringen ett nytt redskap vunnit mycket bifall och spridning och 
det är smörbearbetningsmaskinrn, som numera påträffas vid de 
flesta större mejerin och som åstadkommer ett bättre arbete, än 
hvad som med hand kan utföras. 

Ett glädjande bevis på åkerbrukets sunda utveckling är det 
årligen stigande användande, som de artijiciela gödningsämnena 
vinna. Den osäkerhet, som man förr ofta hörde påstås visa 
sig vid användandet af denna klass af gödningsämnen, försvinner 
i samma mån, som man vet att rätt välja de för olika ändamål 
bäst passande slag och förstår att klokt använda dem, företrä
desvis tillsammans med och till utdrygande af ladugårdsgödseln, 
samt är betryggad för att ej erhålla underhaltig vara. Den af 
länets hushållningssällskap bekostade och vid Alnarps landt-
bruksinstitut utförda kontroll öfver i handeln förekommande fo
der- och gödningsämnen har fortfarande visat sig vara i sist
nämnda hänseende betryggand". Afven har en i Helsingborg 
anlagd svafvelsyre- och superfosfatfabrik, hvars tillverkning är 
ställd under sakkunnig kontroll, bidragit till att öka tillgången 
på artifieiela gödningsämnen. Fabriken började sin verksamhet 
år 1875 och afsatte sagda år 25,000 centner superfosfat. Hvad 
den hunnit att tillverka har med lätthet afyttrats, och tillverk
ningen är i stigande. 

Af särskilda kulturmetoder, utom radsåningen som ofvan 
blifvit anförd, torde djitphtltwen, under de sista fem åren med 
största framgång använd för rotfrukter vid Alnarp, böra anfö
ras, efter som den, sedan de i ögonen fallande resultat, hvilka 
den vid institutet lemnat, blifvit uppmärksammade, nu så små
ningom börjar vinna efterföljd, och som, då landtbrukaren ej 
längre har mera areal att uppodla, han säkerligen skall med 
förkärlek omfatta såsom en utväg att på djupet vinna mera 
jord för kulturen och af denna erhålla betydligt rikare skördar, 
så vida den djupare bearbetningen, vanligen utförd med en enda 
plöjning till omkring 14 tum, åtföljes af en motsvarande stark 
gödning. De sålunda behandlade fälten hafva dessutom visat, 
att de, om de äro dränerade, hvilket är nödvändigt, lida vida 
mindre af ett öfverskott af nederbörd eller af torka, och der-
för gifva vida säkrare skörderesultat, än de fält, som äro 
mindre djupt bearbetade. 

Afvenledes visar det sig, att ett bättre åkerbruk åtföljes af 
sådana förändringar, att rotfruktsodlin-jen jemte andra ettåriga 
foderväxters odling är i stigande, hvaremot de mångåriga gräs
vallarne, såsom ej gifvande nog hög afkastning, inskränkas. 
Dessutom åtföljas dessa förändringar af en annan ej mindre 
vigtig, förorsakad af de prisförhållanden, som numera tyckas 
hafva stadgat sig mellan de olika sädesslagen, nemligen att 
kornodlingen utvidgas och odlingen af råg mera inskränkes. 
Med handelsväxterna inom länet, företrädesvis bestående af 

potatis, raps och sockerbetor, hafva inga märkliga förändringar 
egt rum. Potatisen, ehuru nu kämpande med en ej ringa import 
af potatis från Tyskland, odlas till samma utsträckning som förr; 
sockerbetorna, som odlas med bästa framgång, äro dock hänvi
sade till närheten af de bruk, som kunna förarbeta dem, eller 
de hamnar, från hvilka de med fördel kunna skeppas till ciko-
riefabrikerna i Danmark; och rapsodlingen, ehuru fortfarande 
lönande, der den med skicklighet bedrifves, har ej längre samma 
betydelse som förr och är ej i tilltagande. 

Ät den höga kultur af jorden, som trägård'»skötseln vet 
att åstadkomma, har under de senare åren en välförtjent upp
märksamhet blifvit riktad. Det är länets hushållningssällskap 
som denna förtjenst tillkommer. Sålunda har år 1875 utställ
ning af trägårdsalster egt rum i Malmö och prisbelöningar till 
ett belopp af 1,000 kronor utdelats. Att denna utställning med 
allt skäl kunde sägas hafva varit lyckad, visade sig bäst deraf, 
att fruktsamlingar derifrån med framgång påföljande vecka täf-
lade vid den stora skandinaviska fruktutställningen i Köpen
hamn år 1875. En af sällskapet anställd länsträgårdsmästare 
besöker länets folkskoleträgårdar, uppgör planer till deras ord
nande, efter hvilka sedermera efter hand trän och buskar till 
största delen gratis erhållas från Alnarp. Att dessa små mön-
sterträgårdar skola verka i flere hänseenden gagneligt för trä
gårdsskötselns befrämjande och hos det uppväxande slägtet in
gjuta kärlek till densamma, är påtagligt. 

Att, med de å dess produkter numera betydliga prisen, 
boskapsskötseln mer och mer omfattats med ett stigande intresse, 
är naturligt. Det är företrädesvis hornboskapsskötseln, som 
detta gäller och hafva flere orsaker dessutom dertill samverkat. 

Inom rnejerihandteringen har, på samma gång som smörpri
sen stegrats, den numera allmänt införda ismetoden för mjöl
kens behandling haft till följd, att rnejerihandteringen förenklats 
och att den skummade mjölkens värde stegrats, så att hon nu
mera röner en bättre afsättning och ett mångsidigare använ
dande än tillförene. Flere mejeribolag hafva under de senare 
åren inom länet uppstått och verka gagnande för ladugårdssköt-
seln. Dylika finnas nu i Malmö, Lund, Eslöf, Vadensjö, Lödde-
köpinge och Trelleborg, och tyckas äfven vara fördelaktiga an
läggningar för bolagsmännen. Genom en af hushållningssällska
pet aflönad länsmejerist kan sakkunnigt biträde kostnadsfritt 
erhållas af länets mejeriegare. 

Priset på gödboskap har äfven hållits uppe, och en~direkt 
ångbåtsförbindelse emellan Malmö och Newcastle, öppnad i slutet 
af år 1874, har i högre grad underlättat alla ladugårdsproduk
ters — lefvande djur deribland inberäknade — afsättning på 
utlandet. 

Af de många utmärkta nötkreatursraser, som finnas inom 
länet uppställda i de berömda hjordar, som i förra berättelsen 
namngåfvos, sprides den holländska rasen mest till de egendo
mar, der mjölkhushållningen utgör boskapsskötselns hufvudmål 
eller der boskapen ej är hänvisad till underhåll på naturliga 
beten. Korthornsrasen begagnas återigen, der både mjölk- och 
köttproduktion afses, och ayrshirerasen är fortfarande högt vär
derad, der mindre rikligt sommarunderhåll förekommer. Om äf
ven småningom, så synes dock sommarstallfodringen mer och 
mer vinna terräng inom länets mest bördiga delar, såsom mera 
betryggande en jemu afkastning af mjölkboskapen. 
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I Malmö hållas årligen 3 à 4 utställningar af gödboskap och 
mejeriprodukter, afsedda för export, och har hushållningssällska
pet till prisbelöningen vid desamma och för deras ordnande un
der loppet af flere år anvisat 3,800 kronor. Dessa utställningar 
blifva mer och mer de bästa marknaderna för ifrågavande ex
portvarors afyttrande. 

De höga prisen på smör hafva verkat, att fårskötseln till 
fromma för kohållningen får röna ej oväsentliga inskränkningar. 
Man underhåller ett mindre antal får än för ett tiotal af år 
sedan, men de får som underhållas äro af god beskaffenhet. Ty 
förutom förträffliga hjordar af Oxfordshire-Devons och South-
downsras (finulliga mérinos får förefinnas härstädes knappast 
numera) har man i länets bördigare delar en mycket god landt-
ras af får, hvilken utom den afkastning af kött, ull och afvel, 
som den lemnar, dessutom mjölkas och gifver en till sin godhet 
utmärkt mjölk, om äfven mängden är ringa. 

Hästafceln idkas med en viss förkärlek, särdeles hos de 
stora godsegarne och de mindre jordbrukarne, hvartill flere inom 
länet förlagda kavalleriregementen samt Flyinge stuteri i ej 
ringa mån torde bidraga. Man kan dock säga, att under de se
nare åren den förändring inom hästafveln inträdt, att numera, 
jemte de finare hästarne af mer eller mindre ädelt bind, äfven 
gröfre åkerbrukshästar, dels af halfras Clydesdales dels af jutsk 
ras, uppfödas och betinga ganska höga pris. För att öka 
tillgången på gröfre beskällare, inköptes af hushållningssällskapet 
ar J872 fyra stycken hingstar af jutsk och en af norsk ras; 
den senare afsedd for länets skogsbygd. De bästa hingstarne 
af Clydesdales och jutsk ras öfverlemnades sedermera gratis 
till Flyinge stuteri, för att genom dess försorg hållas länets 
jordbrukare tillhanda, hvaremot de öfriga försåldes mot skyldig
het att tjenstgöra inom länet. 

De premier för hästafveln, hvartiU riksdagen med frikostig 
hand anvisat medel, har hushållningssällskapet genom egna an
slag i väsendtlig mån förökat. 

En enskild förening har för att fylla länets behof af ädla 
hästar årligen inköpt hälft års gamla föl i Hannover och seder
mera afyttrat dem på offentlig auktion i Malmö. Vid Helsing
borg hafva årligen kapplöpningar, afsedda att befrämja häst
afveln, blifvit hållna. Ovisst torde vara, om intresset för sist
nämnda företag kan uppehållas. 

Svinafveln, alltid beroende af mejerihandteringens utveck
ling, har under de senare åren varit i stigande, och stor afsätt-
ning af afvelsdjur af detta slag sker ifrån Alnarp. För öfrigt 
idkas en ganska betydlig export af svinkreatur till Danmark. 

Utaf undervisningsanstalter för landthushållningen raå na
turligtvis främst nämnas: 

Alnarp» lantbruksinstitut. Detta läroverk har under nu 
tilländalupna femårsperiod fortsatt den gagnande verksamhet, 
som är dess mål. Under tiden har dels genom tillkomna nya 
institutioner, dels genom en ökad verksamhet inom de äldre 
redan befintliga, lärjungarnes antal derstädes betydligt ökats, så 
att de i regel numera kunna beräknas vara: 

54 elever, deraf 4 frie och 50 betalande; 
36 lärlingar, deraf 24 frie och 12 betalande; 
12 trägårdslärlingar, som likasom 
4 mejeri-elever och 

10 hofbeslagslärjungar på länets hushållningssällskaps be
kostnad erhålla fri undervisning; 

12 hofbeslagslärlingar. sända till Alnarp af södra Sveriges 
hushållningssällskap, samt 

14 militära hofbeslagslärlingar. hvilkas undervisning beko
stas af staten. 

142 lärjungar erhålla sålunda undervisning vid detta läro
verk. 

Vid detsamma har, sedan sista femårsberättelsen afgafs, ett 
lika tidsenligt som prydligt mejeri, försedt med en 2 hästars 
lokomobil till drifkraft, blifvit uppfördt, likasom ett enkelt och 
ändamålsenligt redskapshus. Den förra byggiui'b'n är grand-
murad af tegel, den senare är äter uppförd af korsvirke med 
bräder, båda täckta med spån. 

I samma mån som grödorna vid Alnarp ökats, har utrym
met för djur och gröda befunnits otillräckligt, s i att ytterligare 
byggnader derstädes blifva nödiga. Kornas antal har under de 
sista fem åren ökats från 80 till 130 stycken. 

Redan ofvan anfördes, att en trägårdsmästareskola blifvit 
pa hushållningssällskapets bekostnad anlagd vid Alnarp och att 
12 elever der erhålla undervisning. 

Institutets samlingar af fruktträn, fruktbuskar, parkträn och 
blomsterbuskar, barrträn och törnrosor torde för det närvarande 
vara de rikhaltigaste, som inom landet finnas. 

Sockerbetsodlingen bedrifves med största framgång vid 
Alnarp å en areal af 40 tunnland, och har afkastningen varierat 
mellan 450 à 560 centner pr tunnland. 

Orups landthruksskola fortsätter sin gagnande verksamhet, 
till hufvudgrunderua oförändrad. 

Jemväl den i förra berättelsen omförmälda enskilda lant
bruksskolan i Trelleborg, der dock undervisningen är uteslutande 
teoretisk, har under perioden fortsatt sin verksamhet och dervid 
vunnit ökadt förtroende, hvilket framgår af det ständigt ökade 
antalet lärjungar. 

B) Skogshushållning. För den offentliga skogshushåll- Tab. \ o i. 
ningen redogöres i bifogade tabell N:o 4. 

Den deri omförmälda kronopark är en del af Dalby kungs
gårds egor uti Dalby socken, Torna härad, som jemlikt Kung), 
brefvet den 28 Februari 1873 afsöndrats till detta ändamål. 
Arbetena å densamma började ar 1874. 

A de mindre hemmanen inom länet finnes i allmänhet icke 
skog, utan tillhör denna merändels de större egendomarne, der 
den, om än afverkningen understundom förefaller temligen hög, 
dofk torde med fa undantag väl vårdas, och hafva å flere egen
domar betydliga skogsodlingar egt rum. 

Fhigsandsplanteringorne vid Ystad samt Skanör och Fal
sterbo, hvilka omliänderhafvas af kommunerna sjelfve, äfvensom 
inom Saxtorps socken af flarjagers härad hafva vidmakthållits 
och utvidgats, jemte det gallring egt rum, der sådan erfordrats. 
Sanden kan också anses sa till vida bunden, att all fara för 
olägenheter af densamma är förbi, såvida marken erhåller ena
handa värd som hittills. 

Landstinget har år 1874 af handlanden O. D. Krooks arf-
vincar till följd af hans gâfvobref af den lfi Oktober 1873 emot-
tagit 50,000 kronor att användas till inköp af och skogsodling 
å för skogväxt tjenlig mark, men någon verkställighet bäraf har 
under perioden icke niedhunnits. 
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Torf användes allmänt å landet till bränsle, men förbruk
ningen af stenkol tilltager derjerate. 

Några skogseldar hafva under perioden icke inträffat. 
Jägeristaten består af en jägmästare och en kronojägare. 

C) Jagt OCh djnrflngSt. Rofdjur af de slag, för hvilka 
skottpenningar numera utbetalas, finnas icke inom länet. Också 
kunna fullständiga uppgifter om dödade rofdjur och af rofdjur 
dödade husdjur icke erhållas, men de inkomna uppgifterna äro 

Tabb. Ntis 5 o. 6. sammanförda uti tabellerna N:is 5 och 6. Hvad för öf-
rigt uti förra berättelsen yttrades om indragning af skottpen
ningar för vissa djur och jagtens tillstånd gäller fortfarande. 

För fredande af nyttigt villebråd hafva å flere ställen så 
kallade hargårdar blifvit inrättade. 

Hvad hafsjisket beträffar, har det genom de härför tillsatte 
tillsyningsm&n, hvilka af länets hushållningssällskap blifvit aflö-
nade med tillsammans 1,200 kronor och hvilkas uppgift är att 
vaka öfver, att gällande fiskestadga efterlefves, samt att samla 
statistiska uppgifter öfver allt, hvad till fiskerinäringen hörer, 
blifvit möjligt att få någorlunda säkra uppgifter öfver denna 
närings vigt och betydelse. De inkomna rapporterna meddela 
följande: 

Den vid hafs- och kustfisket sysselsatta befolkningen utgöres 
af 1,194 gifte och 233 ogifte fiskare och dessutom af 114 fiske 
tidtals idkande landtbrukare eller andra yrkesmän. 

Värdet af de båtar och fiskredskap, som vid ifrågavarande 
fike begagnas —alltid säkraste mätaren af handteringens stånd
punkt — uppgår till 782,712 kronor, i hvilket belopp ej mindre 
än 545,225 kronor utgöra värdet af båtar och redskap, afsedda 
för sillfångsten. Denna, som år 1875 endast gaf en medelmåt
tig inkomst, beräknas dock hafva inbringat 449,763 kronor och 
sålunda lemnat den dermed sysselsatta personalen en medelbe
hållning af 291 kronor per person. Dessa siffror ådagalägga, 
at t fisket inom detta län intager ett, jemförelsevis med andra 
län, ganska framstående rum. 

En mycket käubar brist, som verkat förlamande på denna 
gren af den allmänna hushållningen, är bristen på goda fiske
hamnar. Dels äro de i allmänhet så grunda, att ej nog stora 
båtar kunna begagnas för att tillåta fiskrarne att idka fiske på 
djupare, från land mera aflägsna, men oftast mera inbringande 
fiskeplatser, dels lemna de intet skydd för båtarne. För att 
afhjelpa dessa olägenheter hafva förslag till nya hamnanläggnin
gar blifvit af sakkunnige personer uppgjorda för följande plat
ser, nemligen Hven, Barsebäck och Abekås. 

Länets vid Lilla Köpinge anlagda fiskodlingsanstalt fortfar 
att vara i verksamhet, och resultaten af densamma visa sig i 
den vid kusten ökade tillgång på unglax. 

/)) Bergs- och brukshandtering samt fabriker, manufakturer 
och handtverk. 

De största och vigtigaste af de inom länet befintliga till 
bergshandteringen hörande verk äro utan tvifvel stenkolsgruf-
vorna. För deras afverkning under perioden redogöres uti efter
följande tabell Litt. B. 

Höganäs stenkolsverk sysselsatte år 1875 482 arbetare för
utom 165, som voro anställde vid det i sammanhang med grufve-
driften varande tegelbruk, men då härtill komma dessas familjer 

m. fl., torde vid pass 2,300 personer hafva sitt uppehälle utaf 
verket. 

För fortskaffning af sina produkter mellan verket samt 
Höganäs hamn har stenkolsverket med stöd af Kungl. Maj:ts 
den 16 Oktober 1874 meddelade nådiga tillstånd anlagt och 
begagnar en för lokomotiv afsedd jernbana om 2,56 fots spår
vidd och 0,5 mils längd, sidospåren till skakten inberäknade. 

Vallåkra stenkolsaktiebolag sysselsatte vid periodens slut vid 
pass 100 arbetare. Dess gruffält är förenadt med Helsingborgs-
Hessleholms jernväg genom bibanan Bjuf-Billesholm. 

Den 16 Augusti 1870 erhöll Kropps aktiebolag Nådig fast-
ställelse å sin bolagsordning. Bolagets verksamhet är förlagd 
till Bjuf samt afser att bearbeta och tillgodogöra sig derstädes 
befintliga fyndigheter af stenkol och andra fossilier. Efter åt
skilliga borrningsarbeten börjades skaktsänkning å bolagets egen
dom Alegården i Bjufs socken år 1873 och den egentliga kol
brytningen våren 1874. Under dessa år uppfördes 22 stora, väl 
inredda byggnader för bolagets tjenstemän och arbetare. Ver
ket har sysselsatt 200 man under vintrarne och 250 man under 
somrarne. 

Dessutom har, såsom synes utaf tabellen, kolbrytning i 
mindre skala egt rum vid Bosarp och i Helsingborgs landsför
samling vid Pålsjö samt af Eslöfs stenkolsyrufveaktiebolag vid 
Stabbarp nära Eslöf ; hvarförutom skakt blifvit sänkta vid Skrom-
berga och Mörarp i Luggude härad, fastän kolbrytning icke 
kommit till stånd före periodens slut. 

För öfrigt äro stora stenkolsområden inmutade, synnerligast 
inom Luggude härad, samt bolag till en del bildade för dessas 
tillgodogörande, utan att annat grufarbete, än möjligen så kal-
ladt försvarsarbete företagits. 

Hvilken utsträckning denna inmutning vunnit, innan den 
hejdades genom Kungl. kungörelsen den 24 Maj 1872, framgår 
deraf, att utaf de mutsedlar, bergmästaren i nionde distriktet 
åren 1871 och 1872 utfärdat till ett antal af 4,662 å nyupp
täckta och 11,197 å förut inmutade stenkolsfyndigheter, de fle
sta afsett områden inom detta län och synnerligast Luggude 
härad. Inmutarnes afsigter torde dock mera sällan varit att 
sjelfve bearbeta fyndigheterna, utan oftast att med någon vinst 
afyttra den genom inmutningen förvärfvade rättigheten. 

De stenkolsverk, som verkligen drifvas, anses vara utaf 
stort gagn för nejden ej mindre genom den arbetsförtjenst, som 
tillflyter en mängd menniskor af desamma och i sammanhang 
härmed stående inrättningar, samt de tillfällen till förmånlig af-
yttring, de bereda den jordbrukande befolkningen, än äfven der-
igenom att de förse den kringliggande skogfattiga trakten med 
bränsle. 

Arbetarne vid Höganäs, som vanligen tidigt ingå äkten
skap, hafva städse gjort sig kände för ett ordentligt uppförande, 
och deras ekonomiska ställning är hjelplig. Arbetarne vid Bjuf 
och Billesholm bestå deremot ännu till största delen af löst folk 
från rikets flesta provinser, men detta oaktadt hafva de i all
mänhet uppfört sig någorlunda väl. 

Qvarnstensbrotten vid Hör samt sandstensbrotten i HeUing-
borgs, Jonstorps och Allerums socknar bearbetas fortfarande. 

För fabriker, manufakturer och handtverk redogöres uti bi
fogade tabeller N:is 7 a och /;. Dessa utvisa vid jem- Tabb. N:is 7« o. 
förelse med motsvarande tabeller uti förra berättelserna, att ifrå-
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4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

Tab. Litt. B . Stenkolsverkens i Malmöhus lån afverkning åren 1871—1875. 

gavarande näringar, synnerligast fabriker och manufakturer, un
der perioden gjort stora framsteg. Detta har skett dels genom 
utvidgning af förut befintliga företag och dels genom anläggning 
af nya industriela inrättningar. Häribiand må särskildt nämnas 
Kockums mekaniska verkstads aktiebolags storartade anläggnin
gar för skeppsbyggen med slip, ett cementbruk vid Lomma, 
skeppsvarf i Landskrona och Ystad, samt tändsticksfabrik i 
Malmö, hvartill kommer en för tillverkning af hvitbetssocker 
och sockerförädling vid Ystad uppförd fabrik, hvilken dock först 
efter periodens slut kommit i gång. 

KonstfliUlotteriet i Malmö liar upphört, sedan den tid, h var
för det tillåtits, tilländalupit. 

Manufaktur- och ha.ndit\ erksarbetarnes ekonomiska ställning 
torde vara något förbättrad, då förhöjningen i arbetslönerna 
fullt motsvarar stegringen i lefnadskostnaderna. 

Inom länet finnes icke, åtminstone i nämnvärd mån, någon 
sådan hem- eller husslöjd som i åtskilliga andra län, der hvarje-
handa för afsaln afsedda alster äro föremål derför. Den slöjd, 
som här idkas, afser i allmänhet att tillfredsställa det egna be-
hofvet, men jemväl denna torde snarare minskas än ökas. An
ledningen härtill lärer vara att, medan å ena sidan huvudnä
ringarna och synnerligast jordbruket vid att drifvas intensivare 
fordra mera arbetskrafter och priset å dessa stegras, å andra 
sidan höjning i fabriksväsendet utvidgar fältet för fabrikernas 
verksamhet och möjliggör nedsättning i priset å deras alster. 

Tab. x:0 8. A) Landkommanikationer. Uti bifogade tabell N:o 8 lem-
nas uppgifter om de allmänna vägarne samt gästgifverin och 

skjutsning i länet. De allmänna vägarne äro fortfarande väl 
underhållna. Socken- och byvägar äro under perioden betydligt 
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förbättrade. Begagnandet af slagen sten och i de nära hafvet 
belägna socknar af så kallad strandmal vid lagning af jemväl 
dessa vägar har också tilltagit. Att stor vigt numera fästes 
vid deras förbättring, synes äfve.n deraf, att under perioden 38 
landtkommuner antagit samt vunnit fastställelse å ordningsstad
gar om dessa vågars underhåll och kontroll dera. Mycket åter
står dock ännu vid dessa vägar att göra. 

En del af landsvägen mellan Ystad och Svartebro blef vid 
hafsöfversvämningen den 13 November 1872 till en längd af 
0,i mil förstörd. Den omlades och flyttades vid pass 200 fot 
från hafsstranden. Detta är det enda vågarbete i länet, hvarför 
under perioden statsunderstöd åtnjutits. På Landskrona stads 
egen bekostnad är med en utgift af 20,064 kronor norra infarts
vägen till staden af 0,5 mils längd omlagd, äfvensom vägen ifrån 
Falsterbo till allmänna landsvägen mot Skanör, som till en 
längd af 0,1? mil under förra perioden utstakades och uppdika-
des, numera är på de väghållningsskyldiges bekostnad fullbordad. 

En ny bro öfver Löddeström är anlagd och Villiebro i grän
sen mellan Ljunits och Vemmenhögs härad är ombygd, nu 
af sten. 

Den afgift, som utgått för begagnandet af chausséen mellnn 
staden Lund och värdshuset Kalinan, har till följd af föreskriften 
uti Kungl. brefvet den 10 December 1875 med periodens slut 
upphört. 

Den uti förra berättelsen omförmälda vägdelning inom Fro
sta härad är, sedan den blifvit i vissa delar öfverklagad och 
jemkad, den 2 Augusti 1873 fastställd, äfvensom vägdelningar 
inom Trelleborgs landskommun och Långaröds socken blifvit 
fastställda. Frågorna om vägdelning inom Torna och Bara hä
rad har Kungl. Maj:ts och Rikets Kammarkollegium i följd 
af de genom nya jernvägsanläggningar inträffade förändrade för
hållanden återförvisat, men, sedan förnyade undersökningar egt 
rum, har Konungens Befallningshafvande i utslag den 8 April 
1875 och den 24 December 1874 ånyo afgjort dem. 

De stora fördelar, hvilka jernvägarne tillskyndat de trakter, 
som af dem genomskäras, hafva i förening med det lyckliga 
förhållande, att åtskilliga bland dem utöfver utgifterna för drift, 
underhåll och amortering af skuld lemnat något öfverskott, ma
nat till ytterligare sträfvanden att genom jernvägsanläggniogar 
underlätta rörelsen och bidraga till landets utveckling. Bemö
dandena härför hafva underlättats utaf den gynsamma ekono
miska ställningen och följden är, att under perioden tillkommit 
Malmö—Ystads, Lund—Trelleborgs och Helsingborg—Hessle-
holms jernvägar, äfvensom den förutnämnda jernvägen mellan 
Höganäs och Ryd. 

Malmö—Ystads jirnväg är 5,9 mil lång med 12 stationer, 
deraf en eller den i Ystad tillhör Ystad—Eslöfs jernväg samt 
en annan eller Svedala jemväl begagnas utaf Lund—Trelleborgs 
jernväg. Malmö—Ystads jernvägsaktiebolag, för hvilket bolags
ordning den 4 Februari 1873 blifvit fastställd, har med en kost
nad af vid pass 2,600,000 kronor anlagt och eger denna jernväg, 
som i slutet af år 1874 uppläts till allmän trafik. 

Helsingborg—Hessleholms jernväg är 6,9 mil lång med 11 
egna stationer samt en bibana om 0,5 mils längd ifrån Bjuf till 
Billesholm, men endast bibanan och vid pass iy 2 mil af hufvud-
banan med 3 stationer finnas inom detta län, medan återstoden 
tillhör Kristianstads län. Dessutom begagnas ej mindre 0,3 mil 

af Eslöf—Helsingborgs jernväg med dera befintliga Helsingborgs 
och Ramlösa stationer än äfven vid banans östra ändpunkt 
Hessleholms station å statens stambana. Helsingborgs—Hessle-
holms jernvägsaktiebolag, som den 27 September 1872 erhållit 
stadfästelse å sin bolagsordning, har med en kostnad af vid pass 
3,200,000 kronor anlagt hufvudbanan samt, sedan Vallåkra sten
kolsaktiebolag den 15 Februari 1874 erhållit, men på förstnämnda 
bolag öfverlåtit koncession å bibanan, jemväl denna. Såväl hnf-
vud- som bibanan öppnades den 16 Maj 1875 för allmän trafik. 
Staden Helsingborg är delegare uti förberörda bolag för 300,000 
kronor, som guldits genom öfverlåtelse af aktier till enahanda 
värde uti Helsingborg—Landskrona—Eslöfs jernvägsaktiebolag. 

Lund—Trelleborgs jernväg är 4 mil lång med 7 stationer 
förutom Lunds station å statens stambana och Svedala å Malmö-
Ystads jernväg. Lund—Trelleborgs jernvägsaktiebolag, som den 
26 Augusti 1873 erhållit fastställd bolagsordning, har med en 
kostnad af vid pass 2,000,000 kronor anlagt och eger fortfarande 
denna bana, som den 26 Juli 1875 öppnades för allmän trafik. 
Städerna Lund och Trelleborg äro delegare uti bolaget, Lund 
för 200,000 och Trelleborg för 100,000 kronor. De hafva guldit 
aktierna genom lån, upptagna enligt Kungl. brefven den 23 Ja
nuari och den 27 Februari 1874. 

Alla dessa banor äro anlagda utan något allmänt understöd 
till enahanda spårvidd som statens stambanor eller 4,83 fot, så 
att omlastningar icke erfordras, men utaf något lättare bygg
nadssätt. 

Om jernvägen Höganäs—Ryd är nämndt här ofvan i sam
manhang med Höganäs stenkolsverk. 

En jernväg mellan Landskrona och Engelholm var vid pe
riodens slut redan öppnad ifrån Engelholm till Åstorps station 
å Helsingborg—Hessleholms-banan i Kristianstads län, men under 
arbete å återstoden af sträckan. Den tillhör Landskrona -
Engelholms jernvägsaktiebolag, som uppkommit genom samman
slående af två bolag, bildade för att bygga jernväg, det ena 
ifrån Landskrona till Björnekulla eller Åstorp och det ar.dra 
mellan Engelholm och Björnekulla. Bolagsordningen är fast
ställd den 11 December 1874, men koncessionerna äro utfärdade 
den 13 Februari 1874 å sistnämnda och den 6 November samma 
år å förstberörda sträcka. 

Då Kungl. styrelsen för statens jernvägstrafik lemnar sta
tistiska uppgifter jemväl för de enskilda jernbanorna, torde 
några sådana här icke egentligen erfordras, men för att dock 
visa stegringen uti jernvägstrafiken föranlåtes Konungens Be
fallningshafvande att uti tabellerne Litt. C och D meddela åt
skilliga uppgifter om rörelsen å så väl södra stambanans station 
i Malmö som de enskilda jernvägarne. 

Då genom Kungl. förordningen den 5 December 1873 hro-
nobrefbäringsskyldighet från och med år 1874 upphäfdes, voro 
brefbäringsskyldige inom Torna, Bara, Frosta och Färs härad 
bundne genom med entreprenörer ingångna kontrakt, och fortfor 
i följd häraf kronobrefbäringen i Torna och Bara härad till 
den 1 Januari 1875, i Frosta härad till den 1 Januari och i 
Färs härad till den 1 November detta år. 

Hvad beträffar vinterväghållningen, åberopas hvad förra be
rättelsen derom innehåller. 

B) Sjökommunikationer. Särdeles storartade arbeten hafva 
under perioden egt rum vid Malmö hamn. Inlorppsrännans upp-
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muddnng till 20 fots djup är fullbordad. Den inre hamnbassi-
nen är för en kostnad af 60,706 kronor 36 öre utvidgad med 
105,000 qvadratfot eller till 320 fots bredd å hela dess längd 
af 1,500 fot. Öster om hamnens område är uppförd en ny för-
däraningsvall om 6,400 fots längd, hvarigenom från hafvet in
kräktats 76 tunnland, deraf I8V2 äro upplåtna till statens jern-
vägstrafik, men återstående 571/2 tunnland äro bibehållna för 
hamnens räkning. Kostnaden för detta arbete har uppgått till 
141,789 kronor 43 öre. För anläggning af ett storartadt skepps
byggen äro till Kockums mekaniska verkstads aktiebolag å ve
stra hamnområdet upplåtna 127,573 qvadratalnar, och anlades i 
sammanhang härmed en ny hamnbassin om 800 fots längd, 600 
fots bredd och 20 fots djup, h vilken är satt i förbindelse med 
varfshamnen, äfvensom bolaget för beredande af tillräckligt ut
rymme utflyttat en del af vestra fordänmingsvallen, så att detta 
hamnområde utvidgats med ytterligare 76,312 qvadratalnar. 
llamninrättningens utgifter för detta arbete hafva utgjort 656,825 
kronor 35 öre. För att med statens jernbangärd förena Malmö— 

Ystads jernvägs bangård äfvensom för att i allmänhet under
lätta rörelsen mellan båda hann.områdena är med en kostnad af 
124,291 kronor 45 öre tvärtöfver inre hamnliassinen uppförd en 
svängbro af jt-rn om 275 fots längd och 24 fots bredd. Åtskil
liga andra, visserligen mindre än de ffirenämnda, men i och för 
sig rätt betydliga nmddrings- och gräfningsnrbeten hafva före
kommit. Det uppmuddrade är användt till uppfyllande af stora 
rymder ä landvinningarna. Nytt tullvisitation.shus och ny våg-
bod äro uppförda. Nya bålverk hafva tillkommit pa langa 
sträckor och jernbanspår ldifvit utlagda jcmviil å vestra hamn
området, hvarförutom en lyftkran ldifvit anskaffad samt gator, 
vägar och öppna platser vid hamnen iordningställda. 

Någon försäljning af de å landvinningarna uppkomna tomter 
har icke egt rum, utan äro dessa antingen bortarrenderade på 
viss tid eller ock upplåtna till bestämda företag att mot vissa 
vilkor innehafvas så länge de till afsedda ändamålen användas. 

Enligt Kungl. brefvet den 5 Maj 1871 uppbäras afgifter för 
begagnande af hamnens jernbanspår och svängbroarnes öppnande. 

Tab. Litt. C. Passagerare- och godstrafik vid södra stambanans station i Malmö åren 1871—1875. 

Tab. Litt. D. Passagerare- och godstrafik å enskilda jernhanor inom Malmöhus län åren 1871—1875. 
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Tab. Litt. E . Malmö hamninrättnings inkomster och utgifter åren 1871—1875. 

Följande tabell Litt. E. omförmäler närmare hamnens in
komster och utgifter. 

För betäckande af skilnaden mellan inkomster och utgifter 
äfvensom gäldande af uppsagda lån äro utaf det amorteringslån, 
till hvars upptagande staden redan år 1862 erhöll Nådigt till
stånd, upplagd en obligationsserie å 500,000 kronor. 

Vid Landskrona hamn hafva under perioden endast företagits 
vanliga underhållsarbeten, och hafva muddringar verkstälts med 
så väl ång- som handkraft. Hamnumgälderna hafva för år 1875 
uppgått till 32,999 kronor 43 öie, deraf 20,673 kronor 64 öre 
för varor och 12,325 kronor 79 öre för fartyg. 

A Helsingborgs hamn har år 1873 påbörjats och derefter 
fortsatts ett betydligt arbete i det en ny hanmbassin blifvit nn-
laggd söder om den gamla och norra hamnarmen blifvit tillbyggd. 
Kostnaden härför är beräknad till 600,000 kronor. Till betäc
kande häraf hafva anslagits det till vid pass 40,000 kronor år
ligen uppgående öfverskott å hamninkonisterna, sedan de vanliga 
utgifterna äfvensom ränta och amortering å ett äldre statslån 
blifvit guldna, den vid 1872 års slut i hamnkassan befintliga 
behållning af 75,810 kronor och 350,000 kronor utaf det lån å 
600,000 kronor, till livars upptagande staden den 6 November 
1874 erhållit Nådigt tillstånd. Åtskilliga nedsättningar uti hanin-
afgifterna skedde genom taxan af den 27 Maj 1871, men någon 
minskning i hamninkonisterna egde dock icke rum, utan mot
svarades nedsättningen af den ökade rörelsen. 

Ystads hamn, som åren 1871 och 1872 erhållit vanligt un
derhåll, led vid den häftiga hafsöfversvämningen den 13 No
vember 1872 syiinerligast å södra och vestra hamnarmarne samt 
lastbryggan betydliga skador, som uti den för dessas afhjelpande 
uppgjorda plan beräknats till 138,000 kronor. Sedan 1873 års 
riksdag beviljat ett anslag utan återbetalningsskyldighet af 69,000 
kronor, blefvo under åren 1873, 1874 och 1875 i enlighet med i 
Nåder fastställd plan dessa skador afhulpna samt för åstadkom
mande af ytterligare skydd hamnarmarne påbyggda, hvarförutom 
fördjupningsarbetet ständigt fortgått, så att hamnen nu är i 
godt skick. För år 1875 hafva hamninrättningens utgifter upp

gått till 58,727 kronor 42 öre förutom 5,679 kronor 23 öre rän
tor å hamnens skulder, medan hamnumgälderna utgjort 42,762 
kronor 38 öre och tolagsersättningen 7,081 kronor 70 öre. 

Arbetena å fördjupning i och andra förbättringar vid Trelle
borgs hamn hafva med betydliga kostnader från stadens sida 
fortgått och torde blifva ännu mera pådrifna, sedan 1875 års 
riksdag beviljat ett anslag härför af 100,000 kronor at t utgå 
med 20,000 kronor årligen under 5 år. Rörelsen i hamnen till
tager årligen och inkomsterna ökas dermed. Det inses och er-
kännes, att hamnen kraftigt bidrager till samhällets utveckling 
och välstånd. 

Lastningsbryggan vid Höganäs äfvensom hamnarne vid Vi
ken och Nå äro på vanligt sätt underhållna, hvarförutom fråga 
lärer hafva uppstått om utvidgning och förbättring af båda ham
narne. 

Skånska Cementaktiebolaget har år 1873 med en kostnad 
af 92,310 kronor 70 öre vid utloppet af Lomma å anlagt en hamn 
om 6 à. 8 fots djup samt genom Kungl. brefvet den 20 Fe
bruari 1874 blifvit berättigadt att härstädes uppbära hamnafgifter. 

Egaren af Barsebäcks sätesgård har med en kostnad af 
9,500 kronor derstädes anlaggt en lastbrygga. 

Malmö hamn var tillfrusen ifrån 1871 års början till den 
5 Mars samma år samt 12 à 14 dagar i Februari månad 1875. 
En stor del af Januari månad år 1871 var Öresund tillfruset, 
men en ränna hölls öppen mellan Helsingör och Helsingborg, 
der förbindelsen underhölls medelst ångbåt. Eljest har Helsing
borgs hamn icke varit stängd. Icke heller hamnarne uti Lands
krona, Ystad och Trelleborg hafva, så vidt nu utrönas kunnat, 
under perioden varit alldeles tillfrusna, men åtminstone vintern 
år 1871 torde rörelsen derstädes, om än icke fullkomligt in
ställd, hafva varit väsentligen hämmad utaf ishinder. Hamnen 
vid Viken var tillfrusen Januari och Februari månader 1871, 
Januari, halfva Februari och halfva December 1872, Januari 
och större delen af Februari 1873, ifrån den 6 Januari till den 
20 Februari 1874 samt hela Januari 1875. Från hamnen vid 
Rå hafva några upplysningar icke kunnat anskaffas. 
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Tab. Litt. F . Fartyg af tre nyläster och derutöfver, ankomna till eller afgångna från Malmö åren 1871—1875. 

Några uppgifter om de å länets kuster timade strandningar 
hafva icke inkommit, och torde för öfrigt för dem redovisas utaf 
Kungl. Lotsstyrelsen. 

Sedan år 1872 två enskilda sällskap bildat sig, det ena i 
Skanör och det andra i Viken, för att betjena fartyg med sa 
kallad långlotsning eller fartygs lotsande genom Öresund och 
möjligen vidare, förekom synnerligast år 1873 en myckenhet 
förvecklingar mellan medlemmarne af dessa sällskap och de 
danska lotsmyndigheterna, till dess svenska och danska under
såtars ömsesidiga rätt till lotsning uti Öresund genom deklara
tionen den 14 Augusti 1873 ordnades. Härefter och på grund 
af föreskrifterna uti Kungl. brefvet den 7 November 1873 bil
dades för långlotsning genom Öresund en särskild offentlig lots-
inrättning med stationer i Skanör och Viken. I följd häraf 
upplöstes de enskilda sällskapen och dessas fleste medlemmar 
blefvo antagne vid förberörda lotsinrättning. Om dennas verk
samhet meddelas följande uppgifter: 

C) Post- OCh Telegrafväsendet. Afskaffande af kronobref-
bäringsskyldigheten föranledde en stor förändring i postväsendet, 
i det flere postanstalter blefvo nödvändiga. Antalet sådana inom 
länet förökades också, så att de, ifrån att hafva varit 32 vid 
periodens början och 35 år 1873, vid periodens slut voro 122, 
deraf 7 postkontor, 5 postexpeditiouer och 110 poststationer. 
Det klagas visserligen, att skriftvexlingen efter förändringens 
genomförande är mindre snabb och säker än förut, men detta 
lärer hufvndsakligen bero på brefemottaganie och afhjelpas i den 
mån, dessa vänja sig att ordentligt hemta sin post, och torde 
åtminstone all enskili skriftvexling hafva vunnit på förändringen. 

Under perioden har tillkommit telegrafstation å Vikens fisk
läge, hvarförutom Höganäs blifvit förändrad till statstelegraf och 
finnas således inom länet 8 telegrafstationer förutom jernvägs-
telegraferna. Angående telegrafstationen i Malmö meddelas i 
likhet med föregående år denna uppgift: 

Denna verksamhet anses blifva gagnande ej mindre för sjö
farten än för de platser, hvarifrån lotsningen idkas. 

Ytterligare sju lotsstationer finnas inom länet, nemligen Hö
ganäs, Helsingborg, Landskrona, Malmö, Sjölien, Trelleborg och 
Ystad. 

Ar 1874 blef farvattnet Flintrännan i Öresund fullständigt 
utprickadt och utlades till rättelse vid segling derigenom fyrfar
tyg, år 1873 å Kalkgrundet och år 1875 å grundet Sjölien. 
Härtill komma de inom länet förut varande fyrfartygen Falsterbo 
och Svinbådan, då antalet blifver fyra. Förutom inseglingsfyrar 
vid hamnarne funnos inom länet jemväl fyra fasta fyrar, nemli
gen Ystad, Falsterbo, Hven och Kullen. 

För att lemna fartyg vid utseglingen från Öresund under
rättelse om vindens riktning och styrka i Kattegat i närheten 
af \arberg uppfördes år 1875 vid Helsingborg en vindcisare. 

Någon synnerlig ändring vid lifräddningsanstalterna i länet 
har icke egt rum. 

D) Sjöfart OCh handel. Härom lemnas uppgifter uti Tabb. N:is 9 a o. 9 b-
bifogade tabeller N:is 9 a och 9 b. Ifrån landsbygden uppgifves 
fartygsbesättningarnas antal till 203 befälhafvare samt 1,259 
maskinister, eldare och sjöfolk. Ifrån städerna deremot hafva i 
följd af formulären för sjömansbusens rullor icke erhållits några 
uppgifter härom, utan endast om de vid sjömanshus inskrifnes 
antal, men häri torde ingå jemväl besättningarna à landsbyg
dens fartyg. 

En redan förut inträdd förändring uti sjöfarten har under 
perioden fortsatts, i det städernes köpmän alltmera upphört att 
reda i segelfartyg (ångfartygen tillhöra ofta stora aktiebohig) 
och denna rörelse i stället förenas med och öfvergår på idkarne 
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af sjömannayrket och i sammanhang derraed varande näringar. 
Detta är orsnken dertill, att skeppsrederiet ökas vida mera å 
landsbygden och i Helsingborg än i de öfriga städerna. Skepps-
rederiet är dock ingalunda spridt på länets hela kuststräcka, 
utan till största delen samladt å fisklägena i Luggude härad, 
hvilka härigenom uppstigit till ett välstånd, som de svårligen 
genom fisket allena ernått. Emellertid anföres ifrån Helsing
borg, som kan anses såsom medelpunkt för denna rederirörelse, 
att fraktförtjensterna, som under periodens första år varit be
tydande, nedgått mycket åren 1874 och 1875. 

För att till länet draga någon del af den lönande rörelse, 
som från danska sidan drifves med proviantering af genom Öre
sund seglande fartyg, medgafs genom Kungl. kungörelsen den 
18 September 1874 upprättande af »frilager» i städerna Malmö, 
Landskrona och Helsingborg. För tillgodogörande af dessa för
måner blef jemväl år 1875 af ett för ändamålet bildadt bolag 
en kasserad örlogsfregatt såsom kol- och proviantdepöt utlaggd 
vid farvattnet genom Flintrännan, men ännu är det för tidigt 
att bedöma denna rörelse, som dock synes stadd i tillväxt. 

Tab. Litt. G. Från och till staden Malmö sjöledes afsänd eller ankommen omalen spanmål åren 1871—1875. 

Uti tabellerna Litt. F, G, H, I och K redogöres för de 
fartyg, som under perioden besökt Malmö hamn, dit ankomna 
eller derifrån afsända kreatur, säd och bränvin samt tullupp
börden derstädes. 

Enligt uppgift ifrån Landskrona utgjorde år 1875 den sjöledes 
dit införda och derifrån utskeppade spanmål följande myckenhet: 
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Tab. Litt. H. Från och till staden Malmö sjöledes afsänd eller ankommen mulen säd samt bränvin åren 1871—1875. 

Tab. Litt. I . Från och till Malmö sjöledes afsända eller ankomna kreatur åren 1871—1875. 

köpmännens i städerna räkning, äfvensom handel med timmer, 
som nedföres från Småland och Kristianstads län. Från dessa 
trakter utföras dock rätt betydliga myckenheter trävaror genom 
länets hamnar. Denna utförsel har ifrån Malmö hamn ensam 
under perioden i allmänhet ötverstigit en million kubikfot ärligen. 

Antalet personer, som lifnära sig genom att vandra omkring 
och försälja hvarjehanda varor, anses icke hafva under femårs
perioden vuxit, och synes deras verksamhet allt mer och mer 
inskränka sig till besök å marknader och torgdagar. 

Marknader och imhiadstorijdagar äro fortfarande desamma, 
som uti senaste berättelsen uppgifvits. Xva veckotorgdagar hatva 
tillkommit uti Lomma och Billesholm, men torgdagarne uti Kå-
geröd, Lemmoströ, Slimminge, Östra Vemmenhög, Gerdslöf, 
Vestra Alstad, Klörup, Östra Verlinge, Onneköp, Olycke och 

Landskrona hamn har år 1875 varit besökt af följande antal 
fartyg: 

Järnvägsstationerna börja allt mera ersätta städerna såsom 
medelpunkter för den mindre rörelsen från nejden. Minuthan
deln flyttar sig ut å landsbygden samt förenas vid stationerna 
ofta med uppköp af spanmål för dels landthandlarnes egen, dels 
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5. Kameralförhöllanden. 

Tab. Litt . K. Uppgift å uppbörden vid Malmö tullhammare åren 1871—1875. 

Tab. Litt. L. Uppgift rörande minuthandel med och utskänkning af bränvin och andra brända eller destillerade spirituösa dryc-
ker inom Malmöhus län under försäljningsåret 1874—1875. 

Rögla äro så obetydligt besökta, at t de kunna anses hafva upp
hört, ehuru icke formligen upphäfda. 

Rättigheter till mindre partihandel med bränvin voro vid 
slutet af ar 1875 upplåtna till 9 personer i Landskrona, 7 i 

Helsingborg och 8 i Ystad samt 9 i Torna, 5 i Frosta och 2 i 
Ljunits fögderi eller tillsammans 40 inom länet. 

I afseende å minuthandeln med och ntskånkningen af bränvin 
åberopas tabellen Litt. L. 

Tabb. N:i9 lOn o. lOi. För hemman och lägenheter å landsbygden med 
dessas taxeringsvärde redogöres uti tabellen N:o 10 a, likasom 
N:o 10 6 upptager fastigheterna i städerna. 

Något hemman har icke under perioden fallit i ödesmål el
ler blifvit derifrån upptaget. 

Skatteköp hafva förekommit: 
Ar 1871 å tillsammans 2;?5i mantal uti 21 brukningsdelar 

samt å 4,537 lägenheter uti 5 brukningsdelar; 
Ar 1872 â tillsammans 1,675 mantal uti 38 brukningsdelar; 
Ar 1873 å tillsammans 2,3:>6 mantal uti 51 brukningsdelar 

samt å 3,811 lägenheter uti 6 brukningsdelar; 
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Tab. Litt. M. Uppgifter angående de inom Malmöhus län befintliga fideikommiss år 1875. 

År 1874 å tillsammans 2,o 1 i mantal uti 47 brukningsdelar 
samt å 15,«09 lägenheter uti 23 brukningsdelar; 

Ar 1875 å tillsammans 1,590 mantal uti 35 brukningsdelar 
samt å 9,7JO lägenheter uti 13 brukningsdelar. 

I afseende å hemmansklyfningar och jordafsöndringar åbe

ropas, livad senaste berättelsen innehåller. Under år 1875 har 
uti 50 anmälda fall Konungens Befallningshafvande meddelat 
beslut om afgäld. 

För de inom länet befintliga fideikommiss redovisas uti ta
bellen Litt. M. 

•4«m. Till Barsebäcks fideikoinmis höra 3,54 2 mantal i Färingtofta socken. Norra Åsbo härad och KristiaiiataJa läu. 
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Tab. Litt. N. Uppgift å antalet lärjungar vid elementarläro-
verken i Malmöhus län åren 1871—1875. 

Som det egentliga skiftesverket kan anses vara inom länet 
afslutadt, hafva några laga skiften under perioden icke egt rum, 
utan landtmätarnes göromål varit inskränkta till klyfningar af 
redan skiftade lägenheter, rågångsutstakningar, hägnads- ocli 
vägdelningar och andra mindre förrättningar. Genom dessa hafva 
dock de i länet anställde landtmätare haft tillräcklig syssel
sättning. 

Tab. N:o 12. För kronouppbörden redovisas uti bilagde tab. N:o 12. 
Då en fullständig kommunalstatistik nu mera är åvägabragt, 

torde Konungens Befallningshafvande i afseende å kommunernas 
finanser kunna inskränka sig till att omnämna, det Nådiga till
stånd till upptagande af lån, ställda på återbetalning, de större 
vanligen inom 40, men de mindre inom 10 à 20 år under peri
oden erhållits för följande belopp, nemligen Landskrona stad 
den 25 Maj 1871 500,000 kronor för betäckande af sväfvande 
skuld samt utvidgning af vattenledning och kajbyggnader ocb 
den 30 Juni 1875 800,000 kronor för åtskilliga ändamål, hvari-
bland uppförande af ett nytt rådhus samt aktieteckning uti 

Landskrona—Engelholms jernväg; Trelleborg den 14 Maj 1871 
170,000 kronor för inköp af hamnen m. m. och den 27 Februari 
1874 100,000 kronor för deltagande uti Lund—Trelleborgs jern
väg; Lund den 21 November 1871 320,000 kronor för anskaf
fande af vattenledniug och den 23 Januari 1874 260,000 kronor 
för samma ändamål och deltagande uti Lund—Trelleborgs jern
väg; Helsingborg den 6 November 1874 600,000 kronor för 
hamn- och gatubyggnader; Eslöf den 13 Juli 1875 20,000 kro
nor för olika ändamål; Herslöf den 28 December 1872 20,000 
kronor; Kropp den 27 Februari 1874 8,000 kronor; Vestra Sal-
lerup den 2 April 1875 35,000 kronor och Asmundtorp den 5 
November 1875 5,000 kronor, sistnämnda fyra församlingar för 
fattigvårdens ordnande, 45 församlingar tillsammans 301,900 
kronor för folkskoleväsendet samt 5 församlingar tillsammans 
44,000 kronor för kyrkobyggnader med tillbehör; hvarförutom 
Landskrona den 30 Juli 1875 erhållit Nådigt tillstånd att ikläda 
sig garanti för ränteinbetalningarna å ett af Landskrona-—Engel
holms jernväg tillernadt lån å 1,600,000 kronor. 

6. Politi. 

väsendet utan tvifvel gjort betydliga framsteg. För öfrigt åbe
ropas bifogade tabell Litt. Q, som grundar sig å folkskolein-
spektörernes till Domkapitlet i Lund ingifna berättelser. Den 
stora förhöjningen i antalet barn, som sakna undervisning af an
nan anledning än naturfel, drabbar egentligen Oxie kontrakt, 
der dessas antal enligt uppgiften för år 1870 var endast 2 emot. 

Jemlikt Kung], förordningen den 16 Juli 1862 tillkomna 
löneregleringar för p rester skåpet äro under perioden fastställda 
uti 49 pastorat i länet, och är det nu endast fä pastorat, der 
sådan reglering saknas, fastän den uti vida flere ännu icke kun
nat tillämpas. 

Några större nybyggnader eller anläggningar hafva under 
perioden icke egt rum vid högskolan i Lund. 

Antalet studerande derstädes har emellertid förökats och 
varit följande: 

Enligt Kungl. brefvet den 4 Augusti 1874 är elementa-läro
verket i Trelleborg utvidgadt ifrån två- till treklassigt. 

För antalet lärjungar vid elementarläroverken i länet redo-
göres uti tabellen Litt. N likasom tabellerna Litt. O och P 
upptaga antalet lärare och lärjungar vid navigationsskolan i 
Malmö samt tekniska elementar- och dermed förenade söndags-
och aftonskolan i Malmö. 

Folkskoleväsendet omfattas fortfarande med stort intresse. 
Malmö stad har antagit egen folkskoleinspektör. Nya ändamåls
enliga skolhus äro anskaffade i Ystad, Trelleborg och Skanör, 
och att landsbygden icke står efter, framgår deraf att, på sätt 
förut nämndt är, många församlingar upptagit lån för ordnande 
af sitt skolväsende, synnerligast genom anskaffande af lämpliga 
lokaler. Jemväl undervisningsmaterielen egnas nu en annan 
uppmärksamhet än förut. Då i följd af den förbättrade under
visningen vid seminarierna, kunskapsmåttet hos lärarne förökas, 
i den mån de äldre afgå från sina befattningar, har folkskole-

Tab. Litt. O. Uppgift å antal lärare och elever vid Malmö 
navigationsskola under åren 1871—1875. 
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Tab. Litt. P . Uppgift på antalet lärare och lärjungar vid 
tekniska elementar- och dermed förenade söndags- och afton

skolan i Malmö under åren 1871—1875. 

Tab. Litt. Q. Uppgift om folkskoleväsendet i Malmöhus län år 1875. 

525 år 1875, men torde dock härflyta af någon ofullständighet 
i den äldre uppgiften. 

Folkhögskolan å II v Han och nordvestra Skånes folkhögskola 
hafva fortsatt och stadgat sin verksamhet efter hufvudsakligen 
samma plan, som i förra berättelsen omförmäles, men nu mera 
hållas understundom »allmänna föreläsningar», som äro mycket 
besökta af ortens befolkning. Lärjungames antal har å Hvilan 
varit 50 à 60 samt vid nordvestra Skånes folkhögskola läsåret 
1874—1875 40. Afgiften för kurs utgör å Hvilan 80 kronor 
med nedsättning till 60 kronor för dem, som mera än ett är 
besöka skolan, samt vid nordvestra Skånes folkhögskola 50 kr. 
Sistnämnda skola, förut förlagd till Ramlösa, flyttades derifrån 

till Helsingborg samt vidare under innevarande år till Åstorps 
jernvägsstation, belägen i Kristianstads län. Den 31 Mars 1874 
nedbrann den byggnad, som varit för skolan å Hvilan förhyrd, 
men derefter inköpte styrelsen tomten och uppförde en for än
damålet passande byggnad, allt med en kostnad af 26,314 kro
nor 71 öre, hvartill medel anskaffades dels genom frivilliga bi
drag och dels genom lån. 

Likartade undervisningsanstalter, som under perioden upp
stått, äro Fridhems folkhögskola, flickskolan A Hvilan samt Skå
nes och Römwbergs m. fl. härads folkhögskolor för qvinnor, den 
förra i Uelsan vid Helsingborg och den senare i Landskrona. 

Fridhems folkhögskola inrättades år 1873 uti Asks socken 
af Onsjö härad utaf eu enskild person. Undervisningen medde
las uti hufvudsakligen samma ämnen, som vid de två förutnämnda 
folkhögskolorna med 3 k 4 lärare, samt begagnades första läs
året af 44, andra utaf 46 och tredje utaf 36 lärjungar. Afgif
ten är 50 kronor för år. 

Läsåret uti alla dessa skolor räknas ifrån början af Novem
ber till medlet af April. 

Undervisningsämnena uti förenämnda tre undervisningsan
stalter för qvinnor hafva varit svenska språket, fäderneslandets 
historia och geografi, natur- och helsolära, räkning, välskrifriing, 
ritning, sång och handarbeten, hvartill vid skolorna uti Helsan 
och Landskrona kommit någon handledning uti hushållsbestyr 
och mejerihandtering. 

Skolan å Hvilan var i verksamhet åren 1873 och 1875, tre 
sommarmånader h vart dera året. Undervisningen meddelas utaf 
2 lärarinnor och 1 lärare jemte skriflärare samt begagnades år 
1873 utaf 26 och år 1875 utaf 29 lärjungar. 

Skolan i Helsingborg öppnades den 15 Oktober 1873. Un
dervisningstiden är från medlet af Oktober till medlet af April. 
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Tab. Litt. R. Uppgifter angående Skånes anstalt för döfstumma åren 1871—1875. 

Undervisningen meddelas utaf 2 lärarinnor och 1 lärare förutom 
sånglärare samt bar varit begagnad andra året utaf 57 och 
tredje året utaf 49 lärjungar. 

Rönnebergs m. fl. härads folkhögskola öppnades den 1 
Oktober 1875. Läsåret är från början af Oktober till medlet 
af April. Undervisningen har bestridts utaf 1 lärarinna med 5 
biträden, 3 manliga och 2 qvinliga, samt begagnats af 43 läijungar. 

Folkhögskolornas angelägenheter förvaltas i allmänhet utaf 
styrelser, utsedde bland ortens befolkning. Aren 1874 och 1875 
har landstinget tillsatt särskilde inspektörer. Inkomsterna haf-
va förutom statsanslag och bidrag af landstinget bestått af elev-
afgifter och frivilliga bidrag, hufvudsakligen åstadkomna genom 
bildande af så kallade garantiföreuingar. Lärjungarne hafva till 
största delen tillhört detta län, men icke så få hafva kommit 
från andra delar af landet. 

Enskild person liar uti Landskrona inrättat ett den 4 Ok
tober 1870 öppnadt seminarium för bildande af småskolelärarin
nor. Lärotiden har fortgått från September eller Oktober må
nad ena året till midsommaren det andra samt varit indelad uti 
två terminer, deraf den första för den teoretiska kursen och den 
senare hufvudsakligen för praktiska öfningar. Läroämnena 
hafva varit kristendomskunskap, svenska språket, räkning, väl-
skrifning, sång och gymnastik, undervisningslära, naturvetenskap, 
historia och geografi. Undervisningen har varit begagnad första 
året af 29, andra utaf 39, tredje utaf 50, fjerde utaf 42, femte 
utaf 61 och sjette utaf 62 lärjungar samt meddelats utaf 6 à 8 
lärare, mest qvinliga. Inrättningen har uppehållits dels genom 
biflrag af landstinget dels ock genom elevafgifter. 

Råby räddningsanstalt för vanartiga ynglingar äfvensom den 
dervid belägna vårdanstalten för värnlösa flickor hafva under 
perioden fortgått. Förstnämnda anstalt beviljades genom Kungl. 
brefvet den 4 April 1873 rätt att uti kyrkorna i Skåne upp
taga kollekt en gång hvarje år. 

I afseende a barnhemmen åberopas förra berättelsen, men 
antalet å inrättningarna vid Kjellstorp, Gåsebäck och Nellåkra 
intagna barn har något nedgått, i det nu vårdas vid Nellåkra 
25, i Kjellstorp 47 och å Gåsebäck 10 à 20 barn. För barn
hemmet i Malmö är lägenhet inköpt och anordnad med en kost
nad af 22,888 kronor 75 öre. 

Skånes anstalt för döfstumma började sin verksamhet den 1 
September 1871 och invigdes högtidligen den 7 i samma månad. 
Byggnadskostnaden har uppgått till 153,281 kronor, h vartill 
komma tomten, som staden Lund upplåtit, 5 tunnland derintill 

belägen jord, inköpt för 5,000 kronor, och inventarier till an-
skaffningspris af 15,870 kronor. Antalet elever, som vid öpp
nandet var 32, steg snart, så att det i allmänhet varit omkring 
80. För dess inkomster och utgifter redovisas uti tab. Litt. R, 

Samtidigt med öppnandet af denna anstalt indrogs den förut 
i Malmö varande undervisningsanstalten för döfstumma. 

Sedan Malmö stad utträdt ur landstinget, ordnades rätts
förhållandet mellan landstingsområdet och staden i afseende å 
döfstummeanstalten och länets sjukvårdsinrättningar genom en 
den 22 September 1873 utaf stadsfullmägtige i Malmö och den 
30 i samma månad utaf landstinget antagen förening af inne
håll, att Malmö stad fortfarande egde begagna berörda inrätt
ningar, att den personliga sjukvårdsafgiften skulle utgå till ena
handa belopp i Malmö stad, som det öfriga länet, att Malmö 
stad skulle med en sjettedel deltaga uti den på länet belöpande 
andel af omkostnaderna för döfstumanstalten och uti det belopp, 
som utöfver lasarettets egna inkomster och uppkommande öfver-
skott å sjukvårdsafgiften erfordras för sjukvårdsinrättningarnas 
i Lund underhåll samt med en tolftedel uti kostnaden för ut
vidgning af kurhuset och lasarettets tvätthus, men deremot be
frias från deltagande uti andra nybyggnader för sjukvårdsinrätt
ningarna. 

Till en del i afsigt att hämma det missbruk, att sjuke, om 
hvilkas förbättring föga hopp fanns, sökte qvarblifva å länslasa
rettet och derigenom upptogo platserna för personer, hvilka sna
rare voro i behof af läkarevård derstädes, har den kostnadsfria 
sjukvården vid lasarettet blifvit betydligt inskränkt genom den 
utaf landstinget den 29 September 1874 antagna från 1875 
års början tillämpade legosångstaxa, i det densamma, förutom de 
fall der kostnadsfri sjukvård är uti allmän författning föreskrif-
ven, icke tillkommer andra än fattige personer, som lida af akut 
sjukdom eller ock intagas efter nyss timad yttre skada eller för 
undergående af operation, samt jemväl dessa endast för 15 dagar. 

Antalet af å länets sjukvårdsinrättningar vårdade har varit 
följande: 



Sjukvård. Kreditanstalter. Sparbanker. Tab. N:o 13. Lifränteanstalt. Donationer. Malmöhus län. 19 

Tab. Litt. S. Skånska lifränte- och kapitalförskringsanstalten åren 1871—1875. 

kommit ett nytt kontor af Kristianstads enskilda bank uti Hel
singborg, hvarförutotn aktiebolaget Skånes landtmannabank blif-
vit bildadt för att idka bankrörelse utan sedelutgifning och den 
1 Oktober 1875 erhållit Nådig fastställelse å sin bolagsordning, 
men ännu icke trädt i verksamhet. 

Följande sparbanker hafva tillkommit, nemligen år 1871 Tab. N:o 13. 
Herslöfs sockens, Vällufs och Helsingborgs landsförsamlings jointe 
Tågarps och kringliggande orts, år 1872 Röstånga med kring
liggande orts, år 1873 sparbanken Bikupan i Malmö, år 1874 
Billeberga m. fl. socknars, Hörs, Vestra Karaby, Lyddeköpinge 
in. fl. socknars och Qvistofta samt år 1875 Norra Rörums, h vil
ken dock först innevarande år trädt i verksamhet, och då icke 
någon upphört funnos således vid periodens slut inom länet 33 
i gång varande sparbanker. 

Räntan och vilkoren för utlåning äro i allmänhet desamma 
som i förra berättelserna uppgifvits, men de flesta sparbankerna 
å landet hållas nu mera öppna 2 à 4 gånger i månaden och 
äro åtskilliga af de större sparbankerna öppna hvarje dag. För 
öfrigt redovises för sparbankernes ständigt ökade verksamhet 
uti tabellen N:o 13. 

Länets eller såsom den nu mera benämnes Skånska lifriinte-
och kapitalförsäkringsanstalten har under perioden arbetat jemväl 
uti Kristianstads län. För dess verksamhet redogöres uti ne
danstående tabell Litt. S. 

Medlen äro utlånta mot inteckning eller borgen samt till 
någon del insatta i sparbanker. 

Betydliga donationer för välgörande ändamål hafva under 
perioden egt rum; och må häribiand särskildt nämnas: 

Herr lagmannen och kommendören T. L. Sylvan har gifvit 
staden Ystad: 

l:o Det sedermera utaf staden för 245,000 kronor försålda 
Oja sockerbruk, med vilkor att utaf köpeskillingen skulle 50,000 
kronor anslås till en pensionsinrättniug för stadens embets- och 
tjenstemäns enkor och barn; 

2:o Lägenheten »Fridhem», bestående af rymliga bostäder 
och trägårdar för 32 arbetarehushåll, äfvensom en byggnad med 
samlingssal och biblioteksrum, samt kontant 40,000 kronor till 
inrättningens underhåll och utvidgande; 

3:o En lägenhet, »Sorgenfri» kallad, innehållande 16 bonings-
lägenheter, afsedda att hyresfritt upplåtas åt Pauvres honteux 
i Ystad. 

Kungl. Maj:t har den 29 Maj 1874 i nåder fastställt regle
mentet för pensionskassan, och sedan gifvaren för Fridhem upp-

I afseende å inrättningarnas ekonomiska ställning år 1875 
meddelas denna öfversigt. 

1875 års landsting beslöt under vissa förutsättningar upp
rättande af nya sjukhus i Helsingborg, Ystad och Hörby samt 
en uppfostringsanstalt för idioter, men någon verkställighet af 
dessa beslut kunde icke under perioden ega rum. 

Sistlidet år funnos inom länet 42 läkare och 20 veterinär-
läkare, som utöfvade sina yrken, samt 12 apotek tillika med 1 
fiiialapotek och 1 medikamentsförsäljning. 

Helsokättorna vid Ramlösa och Helsan invid Helsingborg 
äro mycket besökta. 

De uti förra berättelsen onrförmälda badhus finnas fortfa
rande, och har i Helsingborg ett aktiebolag, hvari staden har 
lotter för 10,000 kronor, uppfört ett nytt varrabadhus. 

Likaledes äro i verksamhet de uti förra berättelsen omför-
oäida kreditanstalter, af hvilka dock Skånes enskilda bank år 
1873 inrättat ett nytt afdelningskontor i Höganäs, så att den 
nu eger 9 kontor inom och 7 utom länet. Åfvenledes har till-
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Tab. Litt. T. Uppgifter angående skånska brandförsäkringsinrättningen åren 1871—1875. 

Tab. Litt. U. Redovisning för skånska städernas brandstodsförening till försäkring af lösegendom för åren 1871—1875. 

Försäkrings- och räkenskapsåret räknas frän den 1 Oktober ena till samma dag påföljande år. 

rättat reglemente, innehållande bland anuat, att hyra väl skulle 
erläggas, men vid lägenhetsinnehafvarens död återgäldas, har 
Konungens Befallningshafvande den 9 Juni 1875 fastställt det
samma. 

Nu mera aflidne handlanden O. D. Krook och hans maka 
hat'va gifvit och testamenterat: 

l:o Egendomen Gåsebäck jemte V32 mantal N:o 7 Köpinge 
och kontant 100,000 kronor till det af honom stiftade Gåse
bäcks barnhem ; 

2:o Till Helsingborgs landsförsamling 100,000 kronor för 
bildande af en arbetsinrättning; 

3:o Till Helsingborgs stad 60,000 kronor, som stå under 
fattigvårdsstyrelsens förvaltning. 

För öfrigt har under perioden mycken verksamhet egt rum 
för åstadkommande af pensions- och nödhjelpsföeeningar. Regle
menten äro fastställda för 30 sådana, deraf mera än hälften äro 
nya inrättningar, men dessutom finnas åtskilliga sådana, hvilka 
icke begärt fastställelse å sina stadgar. 

Skepparesocietetens i Skanör uti flere föregående berättel
ser omförmälda enke- och fattigkassa blef 1871 ombildad under 
namn af Skanörs och Falsterbo sjökaptens pensions- och under
stödsförening. Den egde vid periodens slut nära 11,000 kronor. 

Den för rikets städer gällande helsovårdsstadga skall enligt 
Kung], brefvet den 6 Augusti 1875 tillämpas jemväl inom Hö
ganäs bruksförsamling. 

Samtliga städerna i länet äfvensom Eslöfs köping hafva nu 
mera erhållit i enlighet med Kungl. byggnads- och brandstad
garna den 8 Maj 1874 upprättade byggnads- och brandordningar 

med undantag af staden Lund, för hvilken brandordning ännu 
icke blifvit fastställd; och äro föreskrifter om brand väsendets 
ordnande fastställda för sex landskommuner. 

Skånska brandförsäkringsinrättningen och Skånska städernas 
brandstodsförening till försäkring af lösegendom hafva fortsatt 
sin verksamhet på sätt närmare inhemtas utaf bifogade tabeller 
Litt. T och TJ. 

I afseende å förstnämnda inrättning anmärkes, att tillfälliga 
förhöjningar uti värdena eller så kallade konjunkturförsäkringar 
varit tillåtna från sistlidet års början. 

Brandstodsbolagen å landet iiro under perioden förökade med 
tre, nemligen Blentarps sockens brandstodsförening med regle
mente af den 16 Maj 1871, Torna, Bara och Harjagers härads 
nya brandstodsförening ined reglemente af den 21 April 1871 
och Luggude härads nya brandstodsförening med reglemente af 
den 14 December 1874, af hvilka dock det förstnämnda redan 
år 1874 upphörde, så att de vid periodens slut qvarstående bo
lagen voro nio. 

Utaf dessa hafva Torna, Bara och Harjagers nya, Ljuuits 
och Herrestads, Färs och Frosta härads gamla samt Luggude 
härads gamla och nya föreningar sins emellan bildat den uti 
förra berättelsen omförmälda brandstodsbolagsföreningen. 

För samtliga bolagens och föreningens verksamhet redogöres 
uti vidstående tabell Litt. W. 

Kullens enskilda assuransförening, som till två tredjedelar 
af värdet försäkrar fartyg med hemort uti Helsingborg och Lug
gude härad, har under perioden fortsatt sin verksamhet på sätt 
inhemtas af tabellen Litt. X. 
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Tab. Litt. W. Uppgift angående brandstodsbolagen å landet i Malmöhus län åren 1871—1875. 

Tab. Litt. X. Uppgift öfver Kullens enskilda assuransförenings verksamhet åren 1871—1875. 

Tab. Litt. Y. Tablå öfver Sydsveriges assuransförenings verksamhet åren 1871—1875. 

Anm. Den bland förvaltningskostnaderna upptagna fasta aflöning har utgått med 400 kronor år 1871. 600 kronor hvartdera af åren 1872 och 1873 samt 1,000 
kronor hvartdera åren 1874 och 1875. 

Jemväl Sydsveriges assuransförening har, på sätt nedanstående 
tabell Litt. Y utvisar, under perioden fortsatt sin Skåne och 
Blekinge omfattande verksamhet; men torde här böra anmärkas, 
att de flesta uti denna förening försäkrade fartyg, i följd af sin 
ålder och underlästiga beskaffenhet icke till försäkring antagas 
utaf andra bolag. 

För öfrigt tagas lif-, brand- och sjöförsäkringar uti åtskil
liga in- och utländska bolag, hvaribland må nämnas Skandia 
och Svea. 

Aret 1872 hemsöktes södra delarne af länet ntåf fårkoppor, 
hvarigenom betydliga förluster tillskyndades många jordbrukare. 
Då sjukdomen år 1873 hotade att ånyo utbryta, blefvo flere 
tärhjordar nedslagtade mot ersättning af statsmedel. 

Sedan äfven spridda fall af rots förekommit, bildades Lug-
gitde härads bolag till försäkring af förlust, förorsakad genom 
sjukdomen rots, med reglemente af den 26 Mars 1874 och Rön
nebergs, Onsjö oeli Ilarjagers härads sand Landskrona stads 
försäkringsförening för hästar och boskap med reglemente af den 
19 Maj 1874. Förstnämnda bolag har dock icke trädt i verk
samhet, i följd af de genom Kung], förordningarna den 17 April 
1874 och den 19 April 1875 förändrade förhållanden, men uti 
den senare föreningen voro för året från den 1 Juli 1874 till 
samma dasr 1875 kreatur försäkrade för 772,392 kronor mot en 
afgift 9,205 kronor 13 öre. 

Den 13 November 1872 blef länets hela södra kust hem
sökt af en häftig öfversvämning, den svåraste som i mannaminne 
egt rum. Förlusterna härvid, förutom de, förut omförmälda ska-
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Tab. Litt. Z. Allerums, Flenninge, Välinge, Kattarps och Väs-
by fattigvårds- och arbetsinrättning åren 1871—1875. 

satt sin verksamhet, och meddelas öfversigt häraf uti tabellen 
Litt . Z. 

Asmundstorps och Herslöfs socknar hafva hvar för sig in
rättat fattigvårds- och arbetsinrättningar å derför iuköpta 
hemman. 

För landstingets verksamhet redogöres, utöfverhvad förut är 
nämndt, uti tabellen Litt . A. 

dorna å Ystads hamn, uppskattades till 105,851 kronor 88 öre, 
deraf 54,704 kronor 23 öre för burgue personer och kommuner 
samt 51,147 kronor 65 öre för obeniedlade. Sistnämnda belopp 
ersattes fullt genom från hela landet i riklig mån influtna und
sättningsmedel. Natten mellan den 10 och 11 Februari 1874 
inträffade ny öfversvämning, som åtminstone vid Skanör vållade 
betydlig skada. 

Den 22 Juli 1874 inträffade i Skanör en af åska orsakad 
eldsvåda, dervid 34 lägenheter förstördes. Den 30 Oktober 1875 
nedbrann Landskrona sockerfabrik och den 6 November samma 
år egde en betydlig vådeld rum å Kockums mekaniska verkstads 
aktiebolags anläggning i Malmö södra förstad. Dessutom hafva 
åtskilliga mindre eldsvådor egt rum. 

Til. X:o 1i. För allmänna fattigvården redogöres uti bifogade tabell 
N:o 14. 

De beslutade och i Statistiska Centralbyråns sammandrag 
af femårsberättelserna för förra perioden omförmälda fattiggårdar 
uti Gudmuntorp, Vestra och Fru Alstad samt Vallkärra hafva 
icke kommit till stånd. 

Allerums, Flenninge, Välinge, Kattarps och Väsby socknars 
gemensamma fattigvårds- och arbetsinrättning har deremot fort-

Tab. Litt . Å. Sammandrag öfver Malmöhus läns landstings utgifter för särskilda ändamål åren 1871—1875. 

ADLERCREUTZ. 

L. Cronsioe. J. A. Segerstéen. 

Malmö Landskansli den 30 December 1876. 
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Tab. N:o 1. 

F O L K M Ä N G D . 

I afseende å de upplysningar, som tillhöra Tabb. N:is 2 och 3, JORDBRUK och BOSKAPSSKÖTSEL, 
anvisas till hvad som i texten härom meddelas. 
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Tab. N:o 4. 

SKOGSHUSHÅLLNING. 

Tab. N:o 5. 

DÖDADE ROFDJUR. 

Tab. N:o 6. 

AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 
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Tab. N:o 7 a. 

FABRIKER OCH MANUFAKTURINRÄTTNINGAR, ÅR 1875. 

K. Mit» Befallning skaf v andes femårsberättelser 1871-1875. Malmöhus län. 



26 Malmöhus län. Tab. N:o 7 a. 

Fortsättning af Tab. N:o 7 a. 

FABRIKER OCH MANUFAKTURINRÄTTNINGAR, ÅR 1875. 



Tak. N:o 7 b. Malmöhus län. 27 

Tab. N:o 7 b. 

HANDTVERKARE OCH IDKARE AF ANNAN NÄRING, ÅR 1875. 



28 Malmöhus län. Tabb. N:is 8 och 9 a. 

Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 

Tab. N:o 9 a. 

SJÖFARTEN, AREN 1871—1875. 



Tab. N:is 9 b och 10 a. Malmöhus län. 29 

Tab. N:o 9 b. 

HANDLANDE OCH DERAS BETJENING, ÅR 1875. 

Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN, ÅR 1875. 



30 Malmöhus län. Tab. N:o 10 b. 

Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRADE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA. 

Ang. Tab. N:o 11, LAGA SKIFTEN, jfr de i texten meddelade upplysningarna. 



Tab. N:o 12. Malmöhus län.. 31 

Tab. N:o 12. 

STATS- OCH RIKSGÄLDSMEDEL, AREN 1871—1875. 



32 Malmöhus län. Tab. N:o 13. 

Tab. N:o 13. 

S P A R B A N K E R . 



Tab. N:o 14. 

F A T T I G V Å R D E N . 
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Stockholm, 1877. P. A. Norstedt & Söner. 
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